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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,330,573 1,857,752 472,821 25.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,965 61,976 2.6

학생복지/교육격차 해소 74,282 700,136 30.0

기본적 교육활동 254,077 720,705 30.9

선택적 교육활동 79,250 308,550 13.2

교육활동 지원 22,682 166,720 7.1

학교 일반운영 34,565 372,486 15.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 237,342 1,164,624 49.9

이전수입 기타이전수입 219,499 219,499 9.4

자체수입 학부모부담수입 13,650 887,472 38.0

자체수입 행정활동수입 2,330 5,860 0.2

기타수입 전년도이월금 0 53,118 2.2
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,384,1231,725,675 -341,552

1.교육비특별회계이전수입 1,164,6241,318,846 -154,222

1.교육비특별회계전입금수입 1,164,6241,318,846 -154,222

1.학교회계전입금 1,164,6241,318,846 -154,222

1.학교운영비전입금 719,155 0 0학교기본운영비 : 715,701,000원 × 1교 = 715,701,000

학교기본운영비 : (719,155,000원 × 1교) - 

715,701,000원 =
3,454,000

2.목적사업비전입금 445,469 0 0
(성립전)원어민보조교사인건비 : 16,223,000원 

× 1교 =
16,223,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (23,205,000원

 × 1교) - 16,223,000원 =
6,982,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 4,800,000원 ×

 1교 =
4,800,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 1,883,000원 × 1

교 =
1,883,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (9,917,000원 × 

1교) - 1,883,000원 =
8,034,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (19,786,000원 ×

 1교) - 9,917,000원 =
9,869,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 17,971,000

원 × 1교 =
17,971,000

(성립전)영양실무사 수당 : 330,000원 × 1교 = 330,000

(성립전)영양실무사 수당 : (569,000원 × 1교)

 - 330,000원 =
239,000

교과교실제 운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)과학교육과정운영내실화 : 135,500,000

원 × 1교 =
135,500,000

(성립전)과학교육과정운영내실화 : 

(155,500,000원 × 1교) - 135,500,000원 =
20,000,000

(성립전)과학교육과정운영내실화 : 

(168,000,000원 × 1교) - 155,500,000원 =
12,500,000

(성립전)과학고 R&E프로그램운영지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

일반고 기숙사운영비 지원 : 2,340,000원 × 1

교 =
2,340,000

(성립전)일반고 기숙사운영비 지원 : 

(13,920,000원 × 1교) - 2,340,000원 =
11,580,000

(성립전)영재교육원운영비 : 53,100,000원 × 1

교 =
53,100,000

친환경쌀지원비 : 1,675,000원 × 1교 = 1,675,000

(성립전)창의적 체험활동 학생동아리 지원비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

농산어촌무료급식비 : 37,410,000원 × 1교 = 37,410,000

(성립전)농어촌방과후학교운영지원비 : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

농어촌방과후학교운영지원비 : (5,250,000원 ×

 1교) - 10,500,000원 =
-5,250,000
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(성립전)순회교사제운영비 : 1,960,000원 × 1

교 =
1,960,000

(성립전)자기주도 학습전형운영비 : 27,500,000

원 × 1교 =
27,500,000

(성립전)또래상담 운영학교지원비 : 210,000원 

× 1교 =
210,000

학교스포츠클럽활동비 : 313,600원 × 1교 = 314,000

방과후학교 자유수강권지원금 : 1,266,000원 ×

 1교 =
1,266,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : 831,000원 ×

 1교 =
831,000

저소득층자녀 학비지원 : (1,645,000원 × 1교)

 - 831,000원 =
814,000

농어촌방과후학교운영지원비 : 5,250,000원 × 

1교 =
5,250,000

학부모진로코치양성활용중점학교 운영 지원비 :

 60,000원 × 1교 =
60,000

예술교과 교구기자재 구입비 : 1,863,000원 × 

1교 =
1,863,000

무한상상실운영비 : 29,200,000원 × 1교 = 29,200,000

기간제교원성과금 : 5,014,810원 × 1교 = 5,015,000

2.기타이전수입 219,499 406,829 -187,330

1.학교회계간이전수입 9 20,000 -19,991

1.학교발전기금전입금 9 20,000 -19,991

1.학교발전기금전입금 9 0 0
2013학년도 발전기금 이자 수입 : 8,810원 × 1

교 =
9,000

2.민간이전수입 219,490 386,829 -167,339

1.기타지원금 219,490 386,829 -167,339

1.기타지원금 219,490 0 0
(성립전)모의고사출제 대강료 : 30,000원×33시

간=
990,000

(성립전)창의재단지원금 : 213,000,000원×1년= 213,000,000

(성립전)STEAM R&E과제지원사업 : 5,500,000원

×1팀=
5,500,000

2.자체수입 893,332 718,549 174,783

1.학부모부담수입 887,472 706,702 180,770

1.등록금 26,832 26,832 0

1.학교운영지원비 26,832 26,832 0

1.학교운영지원비 26,832 0 0학교운영지원비 : 51,600원×130명×4회= 26,832,000

2.수익자부담수입 860,640 679,870 180,770

1.급식비 374,130 294,852 79,278
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1.급식비 374,130 0 0학생 급식비(3식) : 3,000원×130명×860식= 335,400,000

교직원 급식비 : 3,150원×30명×220일= 20,790,000

우유대금 : 380원×180일×150명= 10,260,000

영재교육원급식비 : 76,800원×100명= 7,680,000

2.방과후학교활동비 213,450 122,108 91,342

1.방과후학교활동비 213,450 0 03학년 심화심층수업 : 860,000원×10명= 8,600,000

방과후학교교육활동비 : 90,000원×130명×10월

=
117,000,000

1학년 심화심층수업 : 320,000원×60명= 19,200,000

2학년 심화심층수업 : 916,666원×60명= 55,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원비 : 

5,250,000원×2회=
10,500,000

(성립전)문제해결탐구수업 : 210,000원×15명= 3,150,000

3.현장체험학습비 112,220 91,910 20,310

1.현장체험학습비 112,220 0 0
1학년 국외현장체험학습비 : 1,500,000원×61명

=
91,500,000

2,3학년 자기계발 스키캠프 : 200,000원×80명= 16,000,000

학생수련활동비 : 40,000원×118명= 4,720,000

춘추계 현장체험학습비 : 40,000원×130명×2회

=
10,400,000

춘추계 현장체험학습비 : - 10,400,000원 × 1

회 =
-10,400,000

4.수련활동비 0 3,953 -3,953

5.교과서대금 8,740 6,037 2,703

1.교과서대금 8,740 0 01학년 교과서대금 : 100,000원×61명= 6,100,000

2학년 교과서대금 : 40,000원×60명= 2,400,000

3학년 교과서대금 : 30,000원×8명= 240,000

6.기숙사비 152,100 158,535 -6,435

1.기숙사비 152,100 0 0기숙사비 : 292,500원×130명×4회= 152,100,000

7.기타수익자부담수입 0 2,475 -2,475

2.행정활동수입 5,860 11,847 -5,987

1.사용료및수수료 0 162 -162

1.사용료및수수료 0 162 -162
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2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 0물품 매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.보증금회수 1,300 0 1,300

1.보증금회수 1,300 0 1,300

1.보증금회수 1,300 0 0원어민 교통보증금 회수 : 1,300,000원×1회= 1,300,000

4.기타행정활동수입 4,510 11,685 -7,175

1.이자수입 4,510 10,981 -6,471

1.이자수입 4,510 0 0예금이자 : 580,000원×6회= 3,480,000

예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

과학창의재단 이자수입 : 15,000원×2회= 30,000

2.기타행정활동수입 0 704 -704

3.기타수입 53,118 144,435 -91,317

1.전년도이월금 53,118 144,435 -91,317

1.순세계잉여금 53,118 144,435 -91,317

1.순세계잉여금 53,118 144,435 -91,317

1.순세계잉여금 53,118 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

순세계잉여금 : 23,118,710원×1회= 23,118,000

세입합계 2,330,5732,588,659 -258,086
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예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,976 103,840 -41,864

1.교직원기타보수 54,676 99,888 -45,212

1.학교운영지원수당 28,740 27,120 1,620

1.교원 20,700 0 0

1.학교운영지원비수당 20,700 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(부장교사)  70,000원×10명

×12월=
8,400,000

연구활동비(교원)  65,000원×13명×12월= 10,140,000

2.행정직 8,040 0 0

1.학교운영지원비수당 8,040 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리(사무)수당  60,000원×10명×12월= 7,200,000

학생지도비  5,000원×10명×12월= 600,000

2.교직원 대체인건비 25,936 72,768 -46,832

1.정원외 계약제교원 인건비 22,986 0 0

1.계약직교원인건비 16,353 0 0(성립전)인건비  16,353,000원×1학기= 16,353,000

2.기간제근로자인건비 5,015 0 0성과상여금  5,015,000= 5,015,000

3.기간제법정부담금 1,618 0 0(성립전)국민연금  736,000원×1학기= 736,000

(성립전)건강보험  506,000원×1학기= 506,000

(성립전)고용산재보험  376,000원×1학기= 376,000

2.순회교사 운영 1,960 0 0

1.운영수당 600 0 0
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월×2

명=
600,000

2.여비 1,360 0 0
(성립전)순회교사 여비  20,000원×34회

×2명=
1,360,000

3.모의고사출제 대체강사비 990 0 0

1.기간제근로자인건비 990 0 0(성립전)인건비  30,000원×33시간= 990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 3,952 3,348

1.교직원연수 7,300 3,952 3,348

1.정보화연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교육연수비  100,000원×8회= 800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자율연수 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교직원자율연수비  150,000원×20명= 3,000,000

3.진로관련 연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0진로관련 연수비  250,000원×2회= 500,000

4.교육과정워크숍 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교육과정평가 경비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 700,136 679,857 20,279

1.급식 관리 401,907 415,470 -13,563

1.학교급식운영 401,907 407,803 -5,896

1.급식식품비 290,299 0 0

1.급식용식재료비 290,299 0 0식품비  3,060원×100명×12회= 3,672,000

식품비  118원×129명×110일= 1,675,000

식품비  356,190,000원×80%= 284,952,000

2.급식운영비 39,214 0 0

1.일반수용비 13,994 0 0
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

542,170원×12회=
6,507,000

가스안전검사비등  40,000원×1회= 40,000

조리원위생복  80,000원×4명×2회= 640,000

급식위생교육비  15,000원×4명×2회= 120,000

급식실 방역소독비  40,000원×6회= 240,000

세균검사 및 유전자 검사  150,000원×1회

=
150,000

haccp구입  50,000원×10회= 500,000

비상약품  100,000원×2회= 200,000

음식물쓰레기처리비용  200,000원×12회= 2,400,000

급식기구수리 및 교체  249,700원×10회= 2,497,000

급식전자입찰 수수료  350,000원×2회= 700,000

2.연료비 25,200 0 0급식용LPG사용료  2,100,000원×12회= 25,200,000

3.기타공공요금 20 0 0가스사고배상책임보험  20,000원×1회= 20,000

3.급식인건비 41,451 0 0
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1.기간제근로자인건비 33,742 0 0(성립전)조리원연봉  53,800원×35일분= 1,883,000

조리원연봉  46,770원×1명×330일= 15,435,000

(성립전)조리원연봉  51,000원×1일분= 51,000

조리인력대체비(위생원)  46,770원×3명

×10일=
1,404,000

조리인력대체비(기간제)  47,560×1명×70

일
3,330,000

조리인력대체비(기간제)  46,770원×1명

×20일
936,000

퇴직금  15,436,000원×1/12= 1,287,000

휴일근무수당  70,160원×30일= 2,105,000

초과근무수당  8,770원×1명×705시간= 6,183,000

일용직 조리종사원 인건비  47,000원×12

회×2명=
1,128,000

2.운영수당 6,180 0 0
영양교사급식지도수당  (30,000원×110시

간) - 7,020,000=
-3,720,000

영양교사급식지도수당  30,000원×234시간

=
7,020,000

정규직 조리원 수당  30,000워×4시간×12

회×2명=
2,880,000

3.기간제법정부담금 1,529 0 0산재보험  15,436,000원×1%= 155,000

국민연금  15,436,000원×4.5%= 695,000

고용보험  15,436,000원×1.3%= 201,000

건강보험  15,436,000원×2.9%= 448,000

장기요양보험  448,000원×6.55%= 30,000

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
급식시설,설비 유지및 개선비  500,000원

×4회=
2,000,000

5.우유대금 10,260 0 0

1.우유대금 10,260 0 0우유대금  380원×180일×150명= 10,260,000

6.영양실무사 인건비 18,683 0 0

1.학교직원인건비 17,237 0 0(성립전)인건비  52,220원×140일분= 7,311,000

인건비  (52,220원×5일분)= 262,000

(성립전)인건비  52,220원×140일분= 7,311,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)교통보조비  130,000원×1분기= 130,000
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(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)위험근무수당  109,000원×1분기= 109,000

(성립전)퇴직금  1,262,000원×1년= 1,262,000

(성립전)연차수당  522,000원×1년= 522,000

2.기타직법정부담금 1,446 0 0(성립전)국민연금  329,000원×1학기= 329,000

(성립전)국민연금  329,000원×1분기= 329,000

(성립전)건강보험  226,000원×1학기= 226,000

(성립전)건강보험  226,000원×1분기= 226,000

(성립전)고용보험  95,000원×1학기= 95,000

(성립전)고용보험  95,000원×1분기= 95,000

(성립전)산재보험  73,000원×1학기 73,000

(성립전)산재보험  73,000원×1분기= 73,000

2.우유급식운영 0 7,667 -7,667

2.기숙사 관리 188,145 217,660 -29,515

1.기숙사운영 188,145 217,660 -29,515

1.인건비 60,000 0 0

1.운영수당 60,000 0 0사감수당  100,000원×400일= 40,000,000

보일러기사수당  80,000원×250일= 20,000,000

2.운영관리비 128,145 0 0

1.일반수용비 30,750 0 0기숙사시설유지비  500,000원×6회= 3,000,000

쓰레기 봉투외 소모품 구입  50,000원

×14×10회=
7,000,000

컴퓨터 구입 및 관리  1,150,000원×1회= 1,150,000

기숙사 청소 용역비  1,588,000원×12월= 19,056,000

기숙사 청소 용역비  (800,000원×12월) -

 19,056,000=
-9,456,000

기숙사 이전비  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.연료비 81,000 0 0
보일러 난방 연료비  1,800원×45,000리터

=
81,000,000

3.학생복지비 3,955 0 0기숙사안전공제회비  4,300원×129명= 555,000

기숙사 약품구입  100,000원×4회= 400,000
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학생 자치회 활동 지원  (300,000원×4회)

 =
1,200,000

학생 자치회 활동 지원  150,000원×2회 300,000

학생 상점 상품 구입  5,000원×25명×12

회=
1,500,000

4.비품구입비 12,440 0 0
기숙사 비품구입비(침대외)  500,000원×4

종×2회=
4,000,000

청운관 세미나실 수강용탁자 구입  

266,000원×20대=
5,320,000

청운관 세미나실 의자 구입  78,000원×40

대=
3,120,000

3.보건 관리 21,321 15,897 5,424

1.보건실운영 1,800 3,800 -2,000

1.보건실 운영 1,800 0 0

1.일반수용비 300 0 0
인바디결과지 및 토너 구입  300,000원×1

회=
300,000

2.학생복지비 1,500 0 0분기별 약품 구입  250,000원×4회= 1,000,000

구급약품외 의료기구 구입  250,000원×2

회=
500,000

2.학생건강관리 2,175 2,297 -122

1.학생건강검사 1,875 0 0

1.학생복지비 1,875 0 0검진비(경도남)  30,000원×10명= 300,000

검진비(1년여)  20,000원×15명= 300,000

검진비(경도여)  30,000원×5명= 150,000

결핵검사(2.3년)  3,000원×90명= 270,000

소변검사((2.3년)  1,500원×90명= 135,000

구강검사(2년)  40,000원×3반= 120,000

검진비(1년남)  20,000원×30명= 600,000

2.학생정서행동특성검사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생정서행동특성검사  100,000원×3회= 300,000

3.학생안전관리 1,196 945 251

1.학교안전공제회관리 896 0 0

1.학생복지비 896 0 0학교안전공제회비  5,970원×150명= 896,000

2.응급학생후송 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0응급학생후송비  10,000원×30회= 300,000
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4.학교환경위생관리 16,150 8,855 7,295

1.먹는물 관리 7,550 0 0

1.일반수용비 7,550 0 0
정수기멤버십(웅진정수기외10대)  350,000

원×12회=
4,200,000

수질검사  200,000원×4회= 800,000

저수조 청소  1,000,000원×2회= 2,000,000

정수기멤버십(급식실 1건)  350,000원×1

회=
350,000

정수기 수리비  100,000원×2회= 200,000

2.방역소독비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0방역소독비  250,000원×12회= 3,000,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

4.청소용품구입 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0청소용품  1,500,000원×2회= 3,000,000

쓰레기 봉투  1,000,000원×2회= 2,000,000

4.교육격차 해소 71,341 4,595 66,746

1.저소득층자녀지원 0 4,595 -4,595

2.기숙사비지원 13,920 0 13,920

1.기숙사비 운영 지원 11,520 0 0

1.학생복지비 11,520 0 0기숙사운영 지원비  2,340,000원×1회= 2,340,000

(성립전)기숙사운영 지원비  3,780,000원

×1회=
3,780,000

(성립전)사회적배려대상지지원비  67,500

원×10월×8명=
5,400,000

2.기숙사비 학생지원 2,400 0 0

1.학생복지비 2,400 0 0
(성립전)사회적배려대상자 지원  30,000원

×10월×8명=
2,400,000

3.현장체험학습지원 6,600 0 6,600

1.현장체험학습비지원 6,600 0 0

1.학생복지비 6,600 0 0
1학년 국외현장체험학습비 지원  

(1,100,000원×6명) - 2,000,000=
4,600,000

1학년 국외현장체험학습비 지원  

1,000,000원×2명=
2,000,000

4.학비지원 1,645 0 1,645
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1.학비 지원금 1,645 0 0

1.학생복지비 1,645 0 0(성립전)입학금  10,000원×1명= 10,000

수업료  176,000원×2명= 352,000

(성립전)수업료  177,000원×2명= 354,000

(성립전)학교운영지원비  51,800원×9명= 467,000

학교운영지원비  51,300원×9명= 462,000

5.방과후학교교육비 지원 11,766 0 11,766

1.방과후학교 자유수강권 1,266 0 0

1.학생복지비 1,266 0 0방과후학교 자유수강권  158,250×8명= 1,266,000

2.농산어촌 방과후학교운영비 10,500 0 0

1.학생복지비 10,500 0 0
(성립전)농산어촌 방과후학교운영지원비  

5,250,000원×2회=
10,500,000

6.급식비지원 37,410 0 37,410

1.농산어촌 무료급식 37,410 0 0

1.학생복지비 37,410 0 0
농산어촌무료급식비  2,900원×129명×100

일=
37,410,000

5.학생 장학 지원 0 5,000 -5,000

1.학생장학금지원 0 5,000 -5,000

6.기타 학생복리 서비스 17,422 21,235 -3,813

1.기타학생복리 8,682 15,198 -6,516

1.차량운영지원 8,080 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0차량수선및 유지  550,000원×3회= 1,650,000

오일교환  300,000원×2회= 600,000

2.연료비 5,200 0 0
차량연료비(경유)  (520,000원×10월) - 

10,000,000=
-4,800,000

차량연료비(경유)  1,000,000원×10월= 10,000,000

3.기타공공요금 630 0 0차량보험료  300,000원×1회= 300,000

자동차세  70,000원×1회= 70,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

자동차 정기검사료  30,000원×2회= 60,000

2.학생증제작 602 0 0
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1.학생복지비 602 0 0
학생증제작  (4,630원×130명) - 

1,040,000=
-438,000

학생증제작  8,000원×130명= 1,040,000

2.학생교과서구입 8,740 6,037 2,703

1.교과서구입 8,740 0 0

1.교육운영비 8,740 0 01학년교과서대금  100,000원×61명= 6,100,000

2학년 교과서대금  40,000원×60명= 2,400,000

3학년 교과서대금  30,000원×8명= 240,000

3.기본적 교육활동 720,705 840,121 -119,416

1.교과 활동 272,263 381,143 -108,880

1.미술교과활동 1,163 150 1,013

1.교과운영 1,163 0 0

1.교육운영비 863 0 0교구기자재 구입비  172,600원×5종= 863,000

2.학습준비물 300 0 0학습준비물 구입  300,000원×1회= 300,000

2.수학교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0
수학프로그램(교구)구입  (500,000원×0개

) - 5,000,000=
-5,000,000

수학프로그램(교구)구입  500,000원×10개

=
5,000,000

프린터토너구입  300,000원×2개= 600,000

수학교과실스마트환경구축  2,500,000×2

실=
5,000,000

3.외국어교과활동 29,340 48,852 -19,512

1.교과운영 6,135 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
프린터 및 복사기토너 구입  200,000원×4

회=
800,000

영어과 학습자료 구입  500,000원×2회= 1,000,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수  1,000,000원×1회=
1,000,000

영어과 학습활동  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 2,935 0 0
영어전용교실 복사기 구입  2,935,000원

×1대=
2,935,000

2.원어민교사인건비 23,205 0 0

1.기간제근로자인건비 22,177 0 0(성립전)정착료  300,000원×1회= 300,000
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(성립전)신규계약지원비  2,600,000원×1

회=
2,600,000

(성립전)인건비  2,700,000원×3개월= 8,100,000

(성립전)인건비  (2,200,000원×3개월

)-1,280,000=
5,320,000

(성립전)순회수당  100,000원×3개월= 300,000

(성립전)순회수당  100,000원×3개월= 300,000

(성립전)임차료  400,000원×3개월= 1,200,000

(성립전)임차료  400,000원×3개월= 1,200,000

(성립전)퇴직금  2,832,000원×1년= 2,832,000

(성립전)퇴직금  25,000원×1회= 25,000

2.기간제법정부담금 1,028 0 0(성립전)국민연금  446,000원×1회= 446,000

(성립전)국민연금  -165,000원×1회= -165,000

(성립전)건강보험  375,000원×1회= 375,000

(성립전)건강보험  220,000원×1분기= 220,000

(성립전)산재보험  70,000원×1회= 70,000

(성립전)산재보험  82,000원×1분기= 82,000

4.체육교과활동 3,940 971 2,969

1.교과운영 3,940 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사 피복비  300,000×1종 300,000

2.교육운영비 3,640 0 0체육용품및소모품구입  500,000원×5종= 2,500,000

체육용품및소모품구입  500,000원×2종 1,000,000

체육용품 수리비  70,000원×2회= 140,000

5.물리교과활동 0 44,900 -44,900

6.화학교과활동 0 20,300 -20,300

7.생물교과활동 0 52,300 -52,300

8.지구과학교과활동 0 15,700 -15,700

9.과학교과활동 212,500 144,920 67,580

1.지구과학교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0
실험실 정비 및 실험재료 구입  100,000원

×20종=
2,000,000
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천문대, 기상대 등 기자재 수리 및 구입  

1,000,000원×2회=
2,000,000

탐구활동지원비  500,000원×2회= 1,000,000

수업관련 자료구입  100,000원×10회= 1,000,000

소모품비(사무용품포함)  100,000×30종= 3,000,000

2.과학영재교과활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0작품제작경비  250,000원×4회= 1,000,000

발명품구입경비  500,000원×2회= 1,000,000

현수막 제작  50,000원×4회= 200,000

3.물리교과운영 10,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학생탐구활동  200,000원×10팀= 2,000,000

실험실습용재료구입  250,000원×10종= 2,500,000

2.비품구입비 6,000 0 0실험 기자재구입  2,000,000원×3회= 6,000,000

4.생물교과운영 17,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0
탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

200,000원×18종=
3,600,000

기자재유지보수비  200,000원×5종×3회= 3,000,000

2.비품구입비 11,000 0 0실험 기자재 구입  1,100,000원×10종= 11,000,000

5.화학교과운영 17,700 0 0

1.교육운영비 17,700 0 0
실험실습비(에탄올 외 29종)  30,000원

×30×7회=
6,300,000

화학프런티어 등 대회 준비  500,000원×3

종×3팀=
4,500,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종)  1,500,000

원×3대=
4,500,000

실험실습비(핫플레이트 외 3종)  

800,000×3종=
2,400,000

6.첨단기자재 구입 135,500 0 0

1.비품구입비 135,500 0 0
(성립전)편광현미경(LV100)  30,000,000원

×1SET=
30,000,000

(성립전)반사굴절망원경(VIXEN  

13,000,000원×1SET=
13,000,000

(성립전)태양관찰망원경(SOLARMAXⅡ)  

20,000,000원×1SET=
20,000,000

(성립전)진공커터그라인더외  40,000,000

원×1SET=
40,000,000

(성립전)CO2 인큐베이터  7,000,000원

×1SET=
7,000,000

(성립전)단백질화상분석기(chemi-doc)  

20,000,000원×1SET=
20,000,000
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(성립전)인버티드 현미경(inverted tissue culture 

microscope)  5,500,000원×1SET=
5,500,000

7.과학고 R&E지원 20,000 0 0

1.운영수당 8,300 0 0(성립전)자문비(수학)  300,000원×1회= 300,000

(성립전)사사지도 수당  200,000원×9개월

×4팀=
7,200,000

(성립전)자문비(화학)  300,000원×1회= 300,000

(성립전)자문비(물리)  200,000원×1회= 200,000

(성립전)자문비(생물)  300,000원×1회= 300,000

2.여비 100 0 0(성립전)여비(물리)  50,000원×2회= 100,000

3.교육운영비 9,860 0 0
(성립전)복사용지 구입(수학)  23,000원

×10박스=
230,000

(성립전)복사용 토너 구입(수학)  200,000

원×1개=
200,000

(성립전)4D프레임 구입(수학)  220,000원

×5개=
1,100,000

(성립전)문헌구입비(수학)  20,000원×20

권=
400,000

(성립전)보고서인쇄(수학)  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)자료복사비(수학)  115,000원×2

회=
230,000

(성립전)실험 재료비(화학)  1,700,000원

×1회=
1,700,000

(성립전)복사용 잉크 구입(화학)  300,000

원×1개=
300,000

(성립전)탐구논총 제작비(화학)  20,000원

×10권=
200,000

(성립전)문헌구입비(화학)  20,000원×10

권=
200,000

(성립전)실험재료 구입(물리)  1,000,000

원×2회=
2,000,000

(성립전)작품제작 및 소모품 구입(물리)  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)참고문헌 구입 및 복사비(물리)  

20,000원×10권=
200,000

(성립전)실험 재료비(생물)  1,700,000원

×1회=
1,700,000

(성립전)소모품 구입(생물)  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)작품 제작 및 복사비(생물)  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)문헌구입비(생물)  20,000원×10

권=
200,000

4.일반업무추진비 1,740 0 0
(성립전)연구 협의회비(수학)  90,000원

×6회=
540,000

(성립전)연구 협의회비(화학)  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)협의회(물리)  100,000원×2회= 200,000
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(성립전)연구 협의회비(생물)  100,000원

×5회=
500,000

10.기본교수학습활동지원 2,220 3,000 -780

1.교수학습지원 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0
논문자료 자유 다운로드 사이트 가입  

720,000원×1회=
720,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수업수당  10,000원×150회= 1,500,000

11.사회교과활동 2,400 1,695 705

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
향토문화체험 간식비  3,000원×65명×1회

=
195,000

전통문화체험 차량비  500,000원×2대×1

회=
1,000,000

전통문화체험 프로그램비  17,000원×65명

×1회=
1,105,000

수업관련 자료구입  100,000원×1회= 100,000

12.음악교과활동 1,600 485 1,115

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0악기수리및 소모품비  300,000원×1회= 300,000

악보구입비  300,000원×1회= 300,000

교구기자재 구입비  500,000원×2종= 1,000,000

13.학력신장 9,000 9,000 0

1.학력증진 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0학력증진비  1,000,000원×9학급= 9,000,000

14.교과교실제 운영 4,500 33,270 -28,770

1.교과교실제 운영비 4,500 0 0

1.운영수당 2,380 0 0교재개발비  300,000원×7회= 2,100,000

컨설팅비  140,000원×2회= 280,000

2.여비 190 0 0선진학교 견학  95,000원×2회= 190,000

3.교육운영비 1,800 0 0교구구입비(소모성)  40,000원×20개= 800,000

문헌/자료구입비  125,000원×4회= 500,000

정보화기기보수비  150,000원×2회= 300,000
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인쇄비  200,000원×1회= 200,000

4.일반업무추진비 130 0 0교과연구/연수 협의회  130,000원×1회= 130,000

2.창의적 체험활동 448,442 458,978 -10,536

1.환경정리활동 0 5,120 -5,120

2.학생수련활동 0 4,167 -4,167

3.현장체험학습 139,540 109,242 30,298

1.테마식현장학습 128,700 0 0

1.여비 21,200 0 0
1학년 국외현장학습인솔비  2,000,000원

×7명=
14,000,000

1학년 국외현장학습인솔비  (1,400,000원

×8명) - 14,000,000=
-2,800,000

1학년 국외현장학습답사비  2,000,000원

×2명=
4,000,000

1학년 국외현장학습답사비  (2,000,000원

×4명) - 4,000,000=
4,000,000

2,3학년 자기계발 캠프 인솔비  200,000원

×10명=
2,000,000

2.교육운영비 107,500 0 0
1학년 국외현장체험학습 경비  1,500,000

원×61명=
91,500,000

2,3학년 자기계발 캠프 경비  200,000원

×80명=
16,000,000

2.현장체험학습 5,380 0 0

1.여비 1,800 0 0춘추계 학생인솔비  30,000원×30명×2회= 1,800,000

2.교육운영비 3,580 0 0
교육활동차량임차비(1학기)  (550,000원

×2대) - 2,800,000=
-1,700,000

교육활동차량임차비(1학기)  700,000원×4

대=
2,800,000

교육활동차량임차비(2학기)  700,000원×2

대=
1,400,000

춘추계 현장체험학습 경비  (18,000원×60

명) - 10,400,000=
-9,320,000

춘추계 현장체험학습 경비  40,000원×130

명×2회=
10,400,000

3.수련활동 5,460 0 0

1.여비 240 0 0학생수련활동 인솔비  30,000원×8명= 240,000

2.교육운영비 5,220 0 0학생수련활동 행사비  500,000원×1회= 500,000

학생수련활동 경비  40,000원×118명= 4,720,000

4.과학창의재단 218,500 290,730 -72,230

1.입학전형지원 52,000 0 0

1.기간제근로자인건비 7,800 0 0
(성립전)기간제입학담당관 운영  

2,600,000원×3월×1명=
7,800,000
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2.운영수당 24,300 0 0
(성립전)입학전형위(외부전문가)심의  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)입학전형 자문위(도교육청)자문  

200,000원×4명=
800,000

(성립전)입학전형 운영인력 성과금  

22,500,000원×1회=
22,500,000

3.교육운영비 18,400 0 0
(성립전)전형운영 재료비  20종×146,750

원=
2,935,000

(성립전)입학전형자료 복사 및 인쇄  

5,000원×450권=
2,250,000

(성립전)입학전형 홍보책자 인쇄  6,000원

×120권=
720,000

(성립전)입학전형 문항개발 장소 사용료  

50,000원×9실×3일=
1,350,000

(성립전)면접관 숙박비  50,000원×5실= 250,000

(성립전)교육실 사용료  500,000원×1실

×2일=
1,000,000

(성립전)연수운영비  15,000원×15명×3회

=
675,000

(성립전)홍보물품 구입  8,000원×600개= 4,800,000

(성립전)입학전형 문항개발 식비  17,000

원×138식=
2,346,000

(성립전)입학전형운영 식비  17,000원×3

회×34명=
1,734,000

(성립전)신입생문제해결능력검사 운영 식

비  17,000원×1회×20명=
340,000

4.일반업무추진비 1,500 0 0
(성립전)입학전형 운영 회의비  300,000원

×5회=
1,500,000

2.연구과제지원 116,000 0 0

1.운영수당 48,850 0 0
(성립전)AR(유) 전문가 상담비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)생물(노) 전문가자문비  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)생물(박) 자문 및 강사비  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)수학(권) 자문비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)수학(김) 자문비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)수학(유) 자문비  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)수학(조) 자문비  200,000원×3회

=
600,000

(성립전)지학(가) 연구자문 및 강사료  

200,000원×1인×3회=
600,000

(성립전)지학(재) 외부전문가자문비  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)화학(박) 자문 및 협의회  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)화학(신) 연구자문비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)화학(신) 특강 및 세미나  

250,000원×1회=
250,000
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(성립전)간접비  5,800,000원×2회= 11,600,000

(성립전)책임연구자수당  1,200,000원×13

팀×2회=
31,200,000

2.여비 4,950 0 0
(성립전)AR(유) 전문가 상담위한 여비  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)생물(노) 출장여비  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)생물(박) 연구소출장비  50,000원

×4회=
200,000

(성립전)수학(권) 국내출장비  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)수학(김) 국내출장여비  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)수학(유) 출장여비  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)수학(조) 연구관련출장비  

100,000원×2회×1명=
200,000

(성립전)수학(조) 자문교수상담여비  

200,000원×2회×1명=
400,000

(성립전)화학(신) 연구소방문여비  50,000

원×1인×3회=
150,000

(성립전)R&E 발표대회 여비  200,000원×1

회×12팀=
2,400,000

3.교육운영비 55,250 0 0
(성립전)AR(유) 문헌구입비  30,000원×10

권=
300,000

(성립전)AR(유) 보고서인쇄,제본비  5,000

원×40부=
200,000

(성립전)AR(유) 외장하드구입비  350,000

원×2개=
700,000

(성립전)AR(유) 프로그램개발결과세미나  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)물리(김) 문헌구입비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)물리(김) 보고서인쇄 및 복사  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)물리(김) 실험장비제작비  

800,000원×3회=
2,400,000

(성립전)물리(김) USB구입비  40,000원×5

개=
200,000

(성립전)물리(김) 실험재료구입비  

800,000원×3회=
2,400,000

(성립전)물리(백) 실험장비구입  

5,850,000원×1회=
5,850,000

(성립전)물리(백) 실험재료구입  150,000

원×1회=
150,000

(성립전)생물(노) 간식비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)생물(노) 사무용품구입비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)생물(노) 실험재료 및 시약구입  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)생물(노) 외장하드구입비  

150,000원×2개=
300,000

(성립전)생물(노) USB구입비  100,000원

×2개=
200,000
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(성립전)생물(노) 참고문헌구입비  50,000

원×2종=
100,000

(성립전)생물(박) Fonlin-ciocalteu등 시

약소모품구입  450,000원×10종=
4,500,000

(성립전)생물(박) 간식비  10,000원×10회

=
100,000

(성립전)생물(박) 도서구입비  20,000원

×5권=
100,000

(성립전)생물(박) 복사제본비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)생물(박) 전산소모품구입  20,000

원×15종=
300,000

(성립전)수학(권) 문헌구입비  35,000원

×10권=
350,000

(성립전)수학(권) 보고서인쇄비  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)수학(권) 토너구입비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)수학(권) 사무용품구입비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)수학(권) 자료복사비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)수학(권) 외장하드구입비  

500,000원×2개=
1,000,000

(성립전)수학(김) 문헌구입비  25,000원

×40권=
1,000,000

(성립전)수학(김) 보고서인쇄비  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)수학(김) 토너구입비  300,000원

×2개=
600,000

(성립전)수학(김) 사무용품구입비  

150,000원×2개=
300,000

(성립전)수학(김) 자료보관용면장철  

150,000원×2박스=
300,000

(성립전)수학(김) 자료복사비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)수학(김) 외장하드구입비  

300,000원×1개=
300,000

(성립전)수학(유) 문헌구입비  20,000원

×30권=
600,000

(성립전)수학(유) 복사용토너구입  

300,000원×2개=
600,000

(성립전)수학(유) 사무용품구입  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)수학(유) USB구입  100,000원×5

개=
500,000

(성립전)수학(유) 외장하드구입  350,000

원×1개=
350,000

(성립전)수학(유) 자료복사비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)수학(조) 문헌구입비  700,000원

×1회=
700,000

(성립전)수학(조) 교구및프로그램 구입비 

 650,000원×1회=
650,000

(성립전)수학(조) 참고자료인쇄비  

350,000원×2회=
700,000
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(성립전)지학(가) 시약 및 실험재료비  

500,000원×7종=
3,500,000

(성립전)지학(가) 실험관련연구소의뢰비  

500,000원×3회=
1,500,000

(성립전)지학(가) 연구회의개최비  

250,000원×2회=
500,000

(성립전)지학(가) 전산소모품구입  20,000

원×10종=
200,000

(성립전)지학(재) 보고서인쇄비  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)지학(재) 사무용품구입비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)지학(재) 시료분석비  1,850,000

원×1회=
1,850,000

(성립전)지학(재) 실험재료비  1,050,000

원×1회=
1,050,000

(성립전)지학(재) 외장하드구입비  

150,000원×1개=
150,000

(성립전)지학(재) 문헌구입비  20,000원

×10권=
200,000

(성립전)지학(재) 칼라잉크구입비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)지학(재) 탐구활동경비  150,000

원×6회=
900,000

(성립전)화학(박) 분석기기관련시약구입  

2,600,000원×1회=
2,600,000

(성립전)화학(박) 분석기기실습 및 교육  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)화학(박) 샘플분석의뢰  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)화학(박) 연구관련시약 및 재료구

입  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)화학(박) 문헌제작 및 보고서작성

  10,000원×25권×2회=
500,000

(성립전)화학(신) 시약구입  2,600,000원

×1회=
2,600,000

(성립전)화학(신) 실험기구구입  

1,000,000원×2회=
2,000,000

(성립전)화학(신) 샘플분석  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)화학(신) 자료저장매체구입  

150,000원×1개=
150,000

(성립전)화학(신) 문헌구입비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)탐구논문 총제본비  1,300,000원

×1회=
1,300,000

4.일반업무추진비 6,950 0 0
(성립전)AR(유) 협의회비  100,000원×4회

=
400,000

(성립전)물리(김) 학생활동협의회비  

275,000원×2회=
550,000

(성립전)물리(백) 학생활동협의회비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)생물(노) 연구회의비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)생물(박) 회의비  200,000원×3회

=
600,000
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(성립전)수학(권) 교사연구협의회비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)수학(권) 학생연구협의회비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)수학(김) 교사연구협의회비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)수학(김) 학생연구협의회비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)수학(유) 연구협의회비  150,000

원×5회=
750,000

(성립전)수학(조) 교사협의회비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)수학(조) 협의회비  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)지학(재) 교사협의회비  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)지학(재) 연구협의회비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)화학(박) 학생협의회  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)화학(신) 학생활동협의회  

125,000원×2회=
250,000

3.교육과정정상화 45,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
(성립전)창업-외부강사 특강비  500,000원

×2회=
1,000,000

2.교육운영비 22,825 0 0
(성립전)프로그램구입비(Maple18하이스쿨

외3종)  5,000,000원×1회=
5,000,000

(성립전)물화동아리-실험재료구입  

400,000원×2부서=
800,000

(성립전)정보동아리-축구로봇용배터리  

300,000원×1개=
300,000

(성립전)정보동아리-USB구입  50,000원×4

개=
200,000

(성립전)창업학생모의창업체험활동재료비 

 100,000원×16팀=
1,600,000

(성립전)창업아이디어 제품 제작비  

100,000원×20팀=
2,000,000

(성립전)교사동아리-인쇄 및 복사  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)물화동아리-탐구보고서제작  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)생지동아리-생물,지학연합 탐사보

고서 제작  220,000원×1회=
220,000

(성립전)수학동아리-체험활동보고서제작  

3,000원×40부=
120,000

(성립전)정보동아리-도서구입  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)물화동아리-야회체험활동식사비  

200,000원×4회=
800,000

(성립전)생물,지학동아리-연합탐사식사비 

 7,000원×35명×3식=
735,000

(성립전)수학동아리-체험활동식비  9,000

원×40명×2식=
720,000

(성립전)수학동아리-체험활동다과비  

3,500원×40명×1회=
140,000
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(성립전)정보동아리-식사및간식비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)창업 및 아이디어 경진대회 상품

비  200,000원×2회=
400,000

(성립전)생지동아리-연합탐사입장료  

2,000원×35명=
70,000

(성립전)수학동아리-체험활동입장료  

4,000원×40명×2회=
320,000

(성립전)교사동아리-야외체험활동비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)교사동아리-타과학고 및 과학행사

탐방  150,000원×12명×1회=
1,800,000

(성립전)물화동아리-야외활동차량비  

800,000원×2대=
1,600,000

(성립전)물화동아리-야외활동숙박비  

15,000원×40명=
600,000

(성립전)생지동아리-연합탐사차량대여비  

1,400,000원×1대=
1,400,000

(성립전)생지동아리-연합탐사숙박비  

40,000원×35명=
1,400,000

(성립전)수학동아리-체험활동차량대여비  

700,000원×1대=
700,000

(성립전)정보동아리-로봇축구대회차량비  

600,000원×1회=
600,000

3.일반업무추진비 1,175 0 0
(성립전)과학동아리-교사협의회  200,000

원×3회=
600,000

(성립전)생지동아리-연합탐사협의회  

5,000원×35명=
175,000

(성립전)정보동아리-로봇축구전술협의회  

200,000원×2회=
400,000

4.비품구입비 20,000 0 0
(성립전)후류측정장치(SEU-ATU300ref)  

20,000,000원×1대=
20,000,000

4.STEAM R&E 연구비 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0(성립전)연구활동비  5,500,000원×1회= 5,500,000

5.자율활동 45,600 26,854 18,746

1.양성평등 백일장 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0백일장 상품권 구입  300,000원×1회= 300,000

2.정보화관련 대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생대회출전비  100,000원×10회= 1,000,000

3.수학관련 대회 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0시상품 구입  200,000원×20회= 4,000,000

수학경시대회출전비  10,000×40명×6회= 2,400,000

4.과학관련 대회 16,000 0 0

1.교육운영비 16,000 0 0
과학전람회 등 각종 과학관련 대회 참여  

300,000원×10종×4팀=
12,000,000
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각종 시상품 구입  200,000원×20회= 4,000,000

5.음악회 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0음악회 장비임대료  1,500,000원×1회= 1,500,000

음악회 간식비  3,000원×50명×3회= 450,000

음악회 의상비  15,000원×50명= 750,000

6.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
춘추계 체육대회 운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

7.모범학생시상 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0시상품 구입  175,000원×2회= 350,000

8.소감문쓰기 대회 시상 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
시상품 수입(수련,체험활동)  250,000원

×2회=
500,000

9.축제 5,900 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0한결제 행사 소모품  60,000원×10종= 600,000

무대장치 및 조명 대여  1,800,000원×1회

=
1,800,000

동아리 활동 지원비  1,500,000원×1회= 1,500,000

상품 및 기타 경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

10.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 01학년 학급교육활동경비  250,000×3학급= 750,000

2학년 학급교육활동경비  250,000×3학급= 750,000

3학년 학급교육활동경비  250,000×3학급= 750,000

11.학생회 활동 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0학생회장단선거비용  100,000×1회= 100,000

학생생일찾아주기  5,000원×240장= 1,200,000

학생대의원활동비  100,000×3회= 300,000

12.국어관련 대회 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0교내백일장  500,000원×1회= 500,000

교내논술대회  500,000원×1회= 500,000

교내독서행사(퀴즈,토론,골든벨,탐방)  

1,000,000원×3회=
3,000,000
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독서골든벨 물품(보드, 모자)구입  

2,200,000원×1회=
2,200,000

경시대회출전비  50,000원×6회= 300,000

13.외국어관련 대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0경시대회출전비  100,000원×1회= 100,000

6.학생회활동 0 3,750 -3,750

7.동아리활동 6,418 4,029 2,389

1.동아리 활동 5,418 0 0

1.교육운영비 314 0 0학교스포츠클럽운영  314,000원×1대= 314,000

2.학생복지비 5,104 0 0학생회동아리활동비  100,000×45부서= 4,500,000

스포츠클럽활동  -396,000= -396,000

스포츠클럽활동  150,000×4회= 600,000

준거집단활동비  100,000원×4회= 400,000

2.STEM동아리 지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)STEM동아리 물품 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

8.봉사활동 1,800 1,796 4

1.고아원 및 양로원 봉사 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0봉사활동위문 용품 구입  200,000×4회= 800,000

독거노인 방문 경비  500,000원×2회= 1,000,000

9.진로활동 7,384 13,290 -5,906

1.인성교육 1,200 0 0

1.운영수당 800 0 0전문강사 교육  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 400 0 0성교육 자료  150,000원×2회= 300,000

흡연예방교육 자료  100,000원×1회= 100,000

2.진로지도 1,632 0 0

1.교육운영비 1,632 0 0진로활동 학습자료 구입  200,000원×3회= 600,000

진로활동 학습자료 구입  -414,000= -414,000

진학자료 및 상담프로그램구입  300,000원

×2회=
600,000

종합진로표준화검사  -774,000= -774,000
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종합진로표준화검사  12,000원×135명×1

회=
1,620,000

3.명사초청특강 1,250 0 0

1.운영수당 1,250 0 0명사초청특강 강사료  250,000원×5회= 1,250,000

2.교육운영비 0 0 0
명사초청특강 운영 및 소모품구입  - 

500,000=
-500,000

명사초청특강 운영 및 소모품구입  

100,000원× 5회=
500,000

4.진로진학상담실운영 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
상담용 다과류 구입 및 상담실 운영  

100,000원×7회=
700,000

도서 구입 및 간행물 구독  - 600,000= -600,000

도서 구입 및 간행물 구독  20,000원×30

회=
600,000

복합기 수리, 토너 구입 및 사무용품 구입

  200,000원×6회=
1,200,000

2.일반업무추진비 0 0 0진학관련담당자 연찬회  - 300,000= -300,000

진학관련담당자 연찬회  150,000원×2회= 300,000

5.창의적 체험 활동 1,402 0 0

1.교육운영비 1,102 0 0
창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입  

200,000원×6회=
1,200,000

창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입  -

 1,098,000=
-1,098,000

예체능 관련 체험 활동  (500,000× 2회) 

- 2,000,000=
-1,000,000

예체능 관련 체험 활동  500,000× 4회= 2,000,000

2.비품구입비 300 0 0컴퓨터모니터 구입  300,000원×1회= 300,000

10.무한상상실운영 29,200 0 29,200

1.무한상상실 기자재구입 22,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0기타비품류  100,000원×10종= 1,000,000

2.비품구입비 21,000 0 0교구 및 기자재구입  3,000,000원×7종= 21,000,000

2.무한상상실 운영 7,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0워크숍경비  1,200,000원×1명= 1,200,000

2.운영수당 2,500 0 0강사료  200,000원×1명×5회= 1,000,000

평가 회의비  300,000원×5회= 1,500,000

3.여비 500 0 0출장비  50,000원×10회= 500,000

4.교육운영비 3,000 0 0발명 프로그램  400,000원×5회= 2,000,000
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제품 제작 프로그램  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 308,550 240,667 67,883

1.방과후학교 운영 225,950 152,308 73,642

1.방과후학교운영 225,950 152,308 73,642

1.심화심층수업(2학년) 55,000 0 0

1.운영수당 50,500 0 0강사료  100,000원×505시간= 50,500,000

2.전기요금 1,000 0 0전기요금  500,000원×2회= 1,000,000

3.교육운영비 3,500 0 0
소모품 구입 및 기타경비  1,750,000원×2

회=
3,500,000

2.심화심층수업(3학년) 8,600 0 0

1.운영수당 8,000 0 0강사료  100,000원×80시간= 8,000,000

2.전기요금 300 0 0전기요금  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 300 0 0소모품 및 기타경비  300,000원×1회= 300,000

3.방과후학교활동 117,000 0 0

1.운영수당 108,000 0 0강사료  30,000원×3,600시간= 108,000,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  500,000원×12월= 6,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0소모품 및 기타경비  1,500,000원×2회= 3,000,000

4.심화심층수업(1학년) 19,200 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사료  100,000원×180시간= 18,000,000

2.전기요금 600 0 0전기요금  300,000원×2회= 600,000

3.교육운영비 600 0 0소모품 및 기타경비  300,000원×2회= 600,000

5.농산어촌방과후학교운영비 10,500 0 0

1.운영수당 10,200 0 0(성립전)강사료 지원  30,000원×340시간= 10,200,000

2.교육운영비 300 0 0
(성립전)수용비(소모품 구입)  150,000원

×2회=
300,000

6.문제해결탐구반 3,150 0 0

1.운영수당 3,000 0 0(성립전)강사료  100,000원×30차시= 3,000,000

2.교육운영비 150 0 0(성립전)소모품 구입  75,000원×2회= 150,000

7.브릿지프로그램 12,500 0 0

1.운영수당 12,000 0 0
(성립전)강사료(재학생)  100,000원×66차

시=
6,600,000
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(성립전)강사료(신입생)  30,000원×180차

시=
5,400,000

2.교육운영비 500 0 0
(성립전)소모품구입(파일외)  500,000원

×1회=
500,000

2.독서활동 29,500 23,884 5,616

1.독서활동운영 29,500 23,884 5,616

1.독서활동운영 29,500 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0정기간행물구독  15,000원×30종×12월= 5,400,000

2.교육운영비 2,500 0 0도서실소모품 구입  200,000원×5회= 1,000,000

도서전산입력비  500원×1,000종= 500,000

교사용 지도자료 구입  20,000원×50종= 1,000,000

3.도서구입비 21,600 0 0도서구입  15,000원×1,440권= 21,600,000

3.기타 선택적 교육활동 53,100 64,475 -11,375

1.영재교육운영 53,100 64,475 -11,375

1.영재교육원운영 53,100 0 0

1.운영수당 35,290 0 0
(성립전)강사비  110,000원×12명×20시간

=
26,400,000

(성립전)학급 담임 수당  50,000원×7월

×5명=
1,750,000

(성립전)리더십 수업 지도 수당  110,000

원×10회=
1,100,000

(성립전)캠프 활동 특강비  300,000원×2

회=
600,000

(성립전)탐구토론 심사비  130,000원×10

명=
1,300,000

(성립전)교재 개발 원고료  18,000원×230

꼭지=
4,140,000

2.교육운영비 17,510 0 0
(성립전)수업 자료 구입비  350,000원×10

개=
3,500,000

(성립전)창의적 산출물 대회 물품 경비  

50,000원×10개=
500,000

(성립전)영재교육 행정 소모품구입(토너외

)  251,000원×10개=
2,510,000

(성립전)교재 제본비  11,025원×200권= 2,205,000

(성립전)체험학습 프로그램비  4,315,000

원×1회=
4,315,000

(성립전)도요체험비  9,000원×100명= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×4회= 1,200,000

(성립전)재료비  22,000원×100명= 2,200,000

(성립전)현수막 제작비  60,000원×3개= 180,000
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3.일반업무추진비 300 0 0(성립전)협의회비  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 166,720 220,512 -53,792

1.교무업무 운영 87,984 122,820 -34,836

1.교무학사운영 59,584 63,120 -3,536

1.교육과정운영 8,300 0 0

1.교육운영비 8,300 0 0교육계획서  20,000원×150부= 3,000,000

학교요람  7,000원×500부= 3,500,000

교육과정평가서  10,000원×80부= 800,000

교육과정 물품구입(USB외)  100,000원×10

종×1회=
1,000,000

2.교육활동홍보 12,600 0 0

1.교육운영비 12,600 0 0학교신문 제작  800,000원×2회= 1,600,000

소식지 제작  4,000,000원×1회= 4,000,000

교지 제작  25,000원×200권= 5,000,000

편집회의 및 탐방  500,000원×4회= 2,000,000

3.입학전형운영 19,498 0 0

1.운영수당 16,450 0 0
입학전형 운영(면접관, 감독관)  25,000원

×23명×7시간×2일=
8,050,000

입학전형 운영(면접관, 감독관)  (25,000

원×4명×7시간×2일)=
1,400,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  (25,000

원×1명×8시간×35일) - 12,600,000=
-5,600,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  30,000원

×2명×7시간×30일=
12,600,000

문항개발(개발비)  30,000원×8명×8시간

×2일=
3,840,000

문항개발(개발비)  - 3,840,000= -3,840,000

2.교육운영비 3,048 0 0학교홍보물품 구입  - 3,000,000= -3,000,000

학교홍보물품 구입  10,000원×300개= 3,000,000

학교홍보책자 인쇄  - 3,000,000= -3,000,000

학교홍보책자 인쇄  6,000원×500부= 3,000,000

입시설명회 현수막 제작  - 300,000= -300,000

입시설명회 현수막 제작  100,000원×3개= 300,000

홍보동영상 제작  - 9,000,000= -9,000,000
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홍보동영상 제작  9,000,000×1편= 9,000,000

입학전형 관련물품 구입  100,000원×30종

=
3,000,000

입학전형 관련물품 구입  - 3,000,000= -3,000,000

입학전형운용 재료비  2,000,000원×1회= 2,000,000

입학전형운용 재료비  - 2,000,000= -2,000,000

입학전형자료 복사 및 인쇄  - 3,000,000= -3,000,000

입학전형자료 복사 및 인쇄  200,000원

×15회=
3,000,000

입학전형 운영(식비)  - 912,000= -912,000

입학전형 운영(식비)  12,000원×38명×2

식=
912,000

입학전형 운영(간식비)  5,000원×25명×4

회=
500,000

입학전형 운영(간식비)  - 500,000= -500,000

문항개발(숙박비)  45,000원×4실×2일= 360,000

문항개발(식비)  11,000원×8명×6식= 528,000

문항개발(간식비)  5,000원×8명×4회= 160,000

입학전형위원회 운영  300,000원×4회= 1,200,000

신입생 문제해결력검사 운영(감독관)  

(25,000원×4시간×8명)=
800,000

4.학사운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
각종회의자료 준비물 구입  200,000원×10

회=
2,000,000

환경구성물품구입  100,000원×40회= 4,000,000

5.졸업식행사운영 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0현수막 구입  50,000원×6개= 300,000

졸업장, 상장용지, 및 케이스 구입  

1,800,000원×1회=
1,800,000

시상품 구입  100,000원×30종= 3,000,000

행사준비물품 구입  500,000원×3회= 1,500,000

6.조기졸업운영 1,400 0 0

1.운영수당 1,100 0 0위촉교사인건비  50,000원×6회= 300,000

자문교사인건비  200,000원×4명= 800,000

2.일반업무추진비 300 0 0조기졸업협의회  150,000원×2회= 300,000
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7.수석교사 연구활동비 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×12월=
4,800,000

8.교무실무사인건비 386 0 0

1.학교직원인건비 386 0 0초과근무수당  8,760원×22시간×2명= 386,000

2.교육과정평가 900 4,700 -3,800

1.평가운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입  

400,000원×1회=
400,000

카드리더기보수  300,000원×1회= 300,000

평가관리 사무용품 구입  200,000원×1회= 200,000

3.입시관리 27,500 55,000 -27,500

1.입학전형개선비 27,500 0 0

1.운영수당 14,000 0 0
(성립전)도위촉 입학담당관 인건비  

200,000원×35일×2명=
14,000,000

2.교육운영비 2,976 0 0
(성립전)입학전형 홍보책자 인쇄비  5,000

원×580부=
2,900,000

(성립전)입학전형 설명회 물품비  76,000

원×1회=
76,000

3.학생복지비 10,524 0 0
(성립전)급식비(사배자 100% 지원)  3,050

원×560식×4명=
6,832,000

(성립전)급식비(사배자 50% 지원)  3,050

원×280식×3명=
2,562,000

(성립전)체험수련활동비(사배자 지원)  

33,500원×7명=
235,000

(성립전)심화보충학습비(사배자 지원)  

223,700원×4명=
895,000

2.생활지도운영 5,960 0 5,960

1.생활지도운영 5,960 0 5,960

1.생활지도실운영 5,960 0 0

1.운영수당 1,900 0 0
학교폭력예방교육 강사수당  200,000원×2

회=
400,000

학교폭력자치위원 수당  50,000원×6명×5

회=
1,500,000

2.여비 300 0 0생활지도여비  150,000×2회= 300,000

3.교육운영비 3,600 0 0생활지도실운영  50,000원×6명×5회= 1,500,000

생활지도봉사자회비  150,000×2회= 300,000

피해학생 지원  50,000원×6명×5회= 1,500,000

가해학생선도  150,000×2회= 300,000
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4.일반업무추진비 160 0 0학교폭력자치위원 협의회  80,000원×2회= 160,000

3.연구학교 운영 21,400 21,066 334

1.연구학교운영 21,400 21,066 334

1.연구학교운영비 1,400 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0연구학교보고서  5,000원×100부= 500,000

연구학교계획서  5,000원×100부= 500,000

2.일반업무추진비 400 0 0연구학교 협의회  200,000원×2회= 400,000

2.과학고발전방안 연구학교운영비 20,000 0 0

1.여비 350 0 0(성립전)출장비  50,000원×7회= 350,000

2.교육운영비 17,850 0 0
(성립전)연구학교 계획서, 보고서 제본  

5,000원×50권×2회=
500,000

연구학교 계획서, 보고서 제본  (5,000원

×50권×1회)=
250,000

숙박비  -(40,000원×9인×1회)= -360,000

(성립전)숙박비  40,000원×39인×1회= 1,560,000

(성립전)세미나실 대여  150,000원×1회= 150,000

(성립전)워크숍 식사비  20,000원×39인

×3식=
2,340,000

워크숍 식사비  -880,000= -880,000

워크숍 현수막  -6,000 -6,000

(성립전)워크숍 현수막  50,000원×1회= 50,000

(성립전)간식비  10,000원×39인×1회= 390,000

간식비  -72,000= -72,000

체험활동비  -337,000= -337,000

(성립전)체험활동비  10,000원×39인×1회

=
390,000

(성립전)대회 운영 준비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)창의체험활동 지원  250,000원

×37개×1회=
9,250,000

창의체험활동 지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

연구학교활동 지원  (405,000원×1회)= 405,000

(성립전)연구학교활동 지원  262,000원

×10회=
2,620,000

3.일반업무추진비 1,800 0 0
(성립전)연구위원 협의회비  15,000원×24

인×5회=
1,800,000

28 발행일 : 2014-08-29



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학습지원실 운영 38,824 58,426 -19,602

1.정보화실운영 34,514 47,076 -12,562

1.컴퓨터실운영 21,600 0 0

1.교육운영비 11,100 0 0프로그램구입비  400,000원×5개= 2,000,000

프린터토너, 잉크 및 용지  800,000원×4

대=
3,200,000

컴퓨터수리비  100,000원×30회= 3,000,000

컴퓨터소모품  200,000원×10회= 2,000,000

네트워크수리비  300,000원×3회= 900,000

2.비품구입비 10,500 0 0
컴퓨터실 컴퓨터 구입  1,600,000원원×3

대=
4,800,000

컴퓨터실 카메라 구입  4,500,000원×1대= 4,500,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  600,000원×2종

=
1,200,000

2.학교정보화지원 12,914 0 0

1.기타공공요금 264 0 0IPTV 이용료  8,800원×3대×10월= 264,000

2.교육운영비 6,800 0 0업무용프로그램  100,000원×38명= 3,800,000

정보실 비품 및 소모품 구입  (600,000원

×3회) - 3,000,000=
-1,200,000

정보실 비품 및 소모품 구입  1,000,000원

×3회=
3,000,000

정보기기 유지보수비  120,000원×10월= 1,200,000

3.비품구입비 5,850 0 0교원용 컴퓨터 구입  1,170,000원×5대= 5,850,000

2.방송실운영 3,300 11,350 -8,050

1.유지보수비 3,300 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
방송실 소모품 구입  (300,000원×1회) - 

900,000=
-600,000

방송실 소모품 구입  300,000원×3회= 900,000

방송시설 수리  200,000원×5회= 1,000,000

방송시설 수리  (300,000원×5회)= 1,500,000

2.비품구입비 500 0 0
강당 및 영상강의실 환경 구축비  

1,500,000원×2회=
3,000,000

강당 및 영상강의실 환경 구축비  - 

3,000,000=
-3,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프  (500,000원

×1회) - 2,500,000=
-2,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프  500,000원×5

회=
2,500,000
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3.학교상담실운영 1,010 0 1,010

1.상담실운영비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0운용물품구입  5,000원×160명= 800,000

2.또래상담 동아리 운영 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0(성립전)자료 구입비  33,000원×2회= 66,000

(성립전)상담활동 간식비  3,000원×12명

×4회=
144,000

5.교육여건 개선 12,552 18,200 -5,648

1.교육환경개선 12,552 18,200 -5,648

1.교육환경개선 물품구입 12,552 0 0

1.비품구입비 12,552 0 0파티션외 구입  (506,000원×4종×1회)= 2,024,000

파티션외 구입  305,600원×5회= 1,528,000

교무실복사기 구입  9,000,000×1대= 9,000,000

6.학교 일반운영 372,486 498,762 -126,276

1.부서 기본 운영 40,640 33,510 7,130

1.행정실운영 0 26,430 -26,430

2.교장실운영 0 7,080 -7,080

3.부서기본운영 40,640 0 40,640

1.교장실운영 5,900 0 0

1.일반업무추진비 2,900 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원 협의회  (200,000원×4회)= 800,000

교직원 협의회  300,000원×5회= 1,500,000

다과용품 구입  60,000원×5회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 6,940 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0복사기 임대료  250,000원×12월= 3,000,000

복사기 임대료  (250,000원×8월) - 

3,000,000=
-1,000,000

2.교육운영비 4,540 0 0
사무용품 구입(보드마카외)  300,000원

×10회=
3,000,000

교무수첩 구입  20,000원×24부= 480,000
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복사기 토너 구입  280,000원×2개= 560,000

식생활관 사무용품 및 토너 구입  100,000

원×5회=
500,000

3.일반업무추진비 400 0 0교육과정협의회  100,000원×4회= 400,000

3.행정실운영 27,800 0 0

1.여비 26,400 0 0관외여비  30,000원×60회×12월= 21,600,000

관내여비  10,000원×40회×12월= 4,800,000

2.교직원복지비 1,400 0 0특근매식비  (200,000원×7개월)= 1,400,000

2.시설 장비 유지 316,858 443,034 -126,176

1.학교시설장비유지 316,858 443,034 -126,176

1.공공요금 및 제세공과금 89,488 0 0

1.전기요금 59,340 0 0전기요금  4,945,000원×12월= 59,340,000

2.상하수도료 9,000 0 0상수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

상수도요금  (1,000,000원×9월) 

-12,000,000=
-3,000,000

3.기타공공요금 21,148 0 0인터넷통신비  754,000원×12월= 9,048,000

환경개선부담금  350,000원×2회= 700,000

환경개선부담금  (500,000원×2회) - 

700,000=
300,000

전화요금  250,000원×12월= 3,000,000

기타 공공요금(방송료외)  100,000원×12

월=
1,200,000

우편요금  (200,000원×5월)= 1,000,000

우편요금  220,000원×12월= 2,640,000

조달수수료  30,000원×12월= 360,000

조달수수료  200,000원×12회= 2,400,000

조달수수료  (100,000원×5회)= 500,000

2.소방시설관리 8,246 0 0

1.일반수용비 8,160 0 0방화관리업무대행료  180,000원×12월= 2,160,000

소방시설 수리  500,000원×6회= 3,000,000

소방시설 소모품 구입  500,000원×6회= 3,000,000

2.기타공공요금 86 0 0방화관리자협의회  50,000원×1회= 50,000
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위험물안전관리자협회비  36,000원×1회= 36,000

3.정화조관리 14,400 0 0

1.일반수용비 14,400 0 0정화조유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정화조 수선  8,000,000원×1회= 8,000,000

정화조 청소  4,000,000원×1회= 4,000,000

4.시설물관리 인건비 6,860 0 0

1.일반수용비 6,860 0 0
본관 청소 인건비  (70,000원×4일×12월)

 - 5,760,000=
-2,400,000

본관 청소 인건비  60,000원×8일×12월= 5,760,000

잡초제거 및 수목관리 인건비  60,000원

×10명×10일=
6,000,000

잡초제거 및 수목관리 인건비  (70,000원

×5명×10일) - 6,000,000=
-2,500,000

5.난방비 2,000 0 0

1.연료비 2,000 0 0실내등유 구입  500,000원×4회= 2,000,000

6.시설일반관리비 139,455 0 0

1.일반수용비 100,491 0 0
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

50,000원×12종×12회=
7,200,000

시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

(50,000원×12종×2회)=
1,200,000

시설수선 및 장비유지 보수  4,300,000원

×10회=
43,000,000

보일러세관  2,500,000원×1회= 2,500,000

보일러 밸브교체  2,500,000원×1회= 2,500,000

방열기철거  2,000,000원×1회= 2,000,000

피복구입비  200,000원×3명×2회= 1,200,000

물탱크 수선비  4,000,000원×1회= 4,000,000

각종모터펌프 유지보수  2,500,000원×2회

=
5,000,000

배관유지보수  5,000,000원×3회= 15,000,000

비데살균소독비  44,000원×100대= 4,400,000

기숙사 청운관 세미나실 수선공사  

10,991,000원×1식=
10,991,000

폐기물처리비  300,000원×5회= 1,500,000

2.비품구입비 38,964 0 0전정기외 2종 구입  600,000원×3종= 1,800,000

기숙사 청운관 세미나실 냉난방기 설치  

3,082,000원×2대=
6,164,000
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기숙사 가구류구입  300,000원×70개= 21,000,000

급식실 냉난방기 설치  10,000,000원×1대

=
10,000,000

7.당직관리 24,244 0 0

1.일반수용비 24,244 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

일숙직용역료  -129,700원×12월= -1,556,000

일숙직용역료  1,900,000원×12월= 22,800,000

8.전기시설관리 23,160 0 0

1.일반수용비 23,160 0 0전기안전점검용역  280,000원×12월= 3,360,000

전기재료 구입  300,000원×10종= 3,000,000

전기공사  (4,000,000원×3회) - 

10,000,000=
2,000,000

전기공사  5,000,000원×2회= 10,000,000

LED전구 구입  40,000원×120개= 4,800,000

9.냉.난방기 유지관리 9,005 0 0

1.일반수용비 9,005 0 0냉,난방기 청소  - 895,000= -895,000

냉,난방기 청소  30,000원×40대×2회= 2,400,000

냉,난방기 청소  (30,000원×80대×2회) -

 2,400,000=
2,400,000

냉난방기 수선  (700,000원×5회)= 3,500,000

냉난방기 수선  (200,000원×8회) - 

4,000,000=
-2,400,000

냉난방기 수선  200,000원×20회= 4,000,000

3.일반행정 관리 11,073 19,178 -8,105

1.일반행정사무관리 11,073 19,178 -8,105

1.일반수용비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0각종수용비  40,000원×5종×5회= 1,000,000

2.사무용품구입 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0
사무용품 구입(홀더외)  20,000원×16종

×5회=
1,600,000

3.간행물구독 960 0 0

1.일반수용비 960 0 0정기간행물구입  16,000원×5종×12월= 960,000

4.재정보증수수료 300 0 0
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1.기타공공요금 300 0 0회계직공무원재정보증  300,000원×1회= 300,000

5.행정장비유지 7,213 0 0

1.일반수용비 4,713 0 0행정장비수선  96,300원×10회= 963,000

프린터 및 복사기 소모품 구입  150,000원

×5종×5회=
3,750,000

2.비품구입비 2,500 0 0프린터기외 구입  250,000원×5종×2대= 2,500,000

4.학교운영 협력 1,575 1,160 415

1.학교운영위원회운영 1,375 800 575

1.운영위원회회의경비 1,375 0 0

1.여비 575 0 0회의참석 여비  23,000원×5명×5회= 575,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회협의  150,000원×4회= 600,000

학교운영위원회 물품구입(차종류외)  

50,000원×4회=
200,000

2.유관기관협력 200 360 -160

1.유관기관업무협의 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관 협의회  50,000원×4회= 200,000

5.학부모 지원 2,340 1,880 460

1.학부모지원 2,340 1,880 460

1.학부모 지원 2,340 0 0

1.교육운영비 1,940 0 0
학부모총회 및 신입생학부모회의자료 제작

  8,000원×100부×2회=
1,600,000

학부모총회 현수막 구입  70,000원×4회= 280,000

학부모진로코치양성운영지원비  15,000원

×4명=
60,000

2.일반업무추진비 400 0 0
학부모회 운영 및 평가회 경비  10,000원

×20명×2회=
400,000

7.학교시설 확충 0 4,900 -4,900

1.시설확충 및 개선 0 4,900 -4,900

1.시설확충및개선 0 4,900 -4,900

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

예비비  - 5,000,000원 ×1회 = -5,000,000

세출합계 2,330,5732,588,659 -258,086
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